¹⁰⁶ Bernardo di Chiaravalle, *De gradibus humilitatis et superbiae*, X: «O Lucifer, qui mane oriebaris, imo non iam lucifer, sed noctifer, aut etiam mortifer, rectus cursus tuus erat ab oriente ad meridiem, et tu praepostero ordine tendis ad aquilonem? Quanto magis ad alta festinas, tanto celerius ad occasum declinas. Velim tamen curiosius, o curiose, intentionem tuae curiositatis inquirere. Ponam, inquit, sedem meam ad aquilonem [Isa., XIV, 13]. Nec aquilonem hunc corporalem, nec sedem hanc (cum sis spiritus) intelligo materialem. Puto autem per aquilonem, reprobandos homines fuisse designatos; per sedem, potestatem in illos. Quos utique in praescientia Dei, quanto ei vicinior, tanto caeteris perspicacior praevidens, nullo quidem sapientiae radio coruscantes, nullo spiritus amore ferventes, velut vacuum repereris locum, affectasti super illos dominium, quos quadam tuae astutiae claritate perfunderes, tuae malitiae aestibus inflammares: ut quomodo Altissimus sua sapientia ac bonitate omnibus filiis obedientiae praeerat, ita et tu super omnes filios superbiae rex constitutus, tua eos astuta malitia, ac malitiosa astutia regeres, per quod Altissimo similis esses. Sed miror cum in praesentia Dei tuum praevideris principatum, cur non in eadem praevidisti et praecipitium? Nam si praevidisti, quae insania fuit, ut cum tanta miseria cuperes principari, ut mallets misere praeesse, quam feliciter subesse? An non expediebat participem esse plagarum illarum luminosarum, quam principem tenebrarum harum? Sed credibilis est, quod non praevidisti: aut propter illam causam, quam superius dixi, quia Dei bonitatem attendens, dixisti in corde tuo. Non requiret [Psal., X 13], propter quod, o impie, Deum irritasti; aut quia viso principatu, statim in oculo superbiae trabes excrevit, qua interposita casum videre non potuisti». Petrarca ricorda l'episodio come il massimo esempio di Superbia tra le creature esistenti anche in *De rem.*, II 110. *De superbia*.

¹⁰⁷ Si ricordi oltre all'Apocalisse, anche la presenza del conflitto celeste in Tommaso, *Summa* Ia q. 64, 4, l'episodio è ricordato anche da Dante, *Par.*, XIX 49-50 e proprio la collocazione di Lucifero al centro della Terra come («ad infimum terre centrum») avviene tutt'altro che tradizionalmente: nella *Commedia* sembra risplendere una delle tante piccole tessere del rapporto tra Dante e Petrarca. Sembra improbabile la spiegazione di Rawski sul fatto che Petrarca abbia fatto ricorso ai miti classici dei giganti e dei ciclopi (*Remedies for fortune*, cit., vol. IV, p. 19). Praticamente vulgati tanto il racconto nel Vecchio Testamento di *Is.*, XIV 12-15, quanto l'allusione di *Lc.*, X 18 («Et ait illis: "videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem"») che la narrazione dell'episodio nell'*Apocalisse* di Giovanni: «Et factum est proelium in caelo, Michael et angeli eius, ut proliarentur cum dracone. Et draco pugnavit et angeli eius, et non valuit, neque locus inventus est eorum amplius in caelo. Et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus et Satanas qui seducit universum orbem; proiectus est in terram, et aneli eius cum illo proiecti sunt».